⁶ legibus et bullis *pro* legibus de bullis, A.

vitam operibus credite, quo ad mandata vel leges scripturam consulite, et quo ad bullas famam et facta persone respicie.

I. Tripliciter autem contingit bullas pape falsificari vel esse invalidas: primo ex hoc quod pater mendacii excitat per-

Bulls may be invalid on three grounds.

5 sonas inhabiles ut impetrando¹ decipient se et papam; secundo ex hoc quod rex super omnes filios superbie

¹ By the devil's instigation an unfit person may obtain them.

excecat sumnum pontificem ad improvide preficiendum inhabilem, credendo blasfeme quod nuda bonitas sua licet pro sufficiencia rationis; tercio ex hoc quod mamona iniquitatis

² The pope, through self-confidence, may make unfit appointments.

10 excecat consiliarios et alios ad facinus procurantes. Absit itaque error quo creditur quod si episcopo suo papa man-

³ The Mammon of iniquity blinds counsellors.

daverit² excommunicare quemlibet ut teneatur virtute obedi- encie excommunicare conformiter ad mandatum. Hoc enim

Let no one then believe (1) that in excommunications a bishop should not obey the law of God and the exposition of the Saints rather than the pope's mandates.

46 d. foret peius in casu quam corporaliter * se ipsum vel proximum suum occidere. Nec tenemur credere quod generaliter

(2) That it is less perilous to resist God than to resist the pope.

obedientia excusat a crimine, cum legi Dei et exposicioni³

sanctorum de excommunicacione oportet plus credere quam mandatis pape. Absit 2º credere fidelem quod tam peri-

(2) That it is less perilous to resist God than to resist the pope.

culosum foret legi papali sicut legi dei resistere propter

20 istam seductionem quod offendens in legem papalem punitur ab eo acerbius quam si prevaricatus restiterit mandato domini, sic enim plus timent subditi excommunicacionem

(3) That we are bound to believe in papal mandates except in so far as they adduce scripture reason.

episcopi quam excommunicacionem dei, quam tamen debemus credere infinitum plus a fidelibus formidandam. Absit

25 3º fidelem credere quod plus debeat credi legi vel mandatis papalibus quam doceat efficaciter esse rationabile ex scrip-

(3) That we are bound to believe in papal mandates except in so far as they adduce scripture reason.

tura, cum secundum Augustinum omnis veritas est in

scriptura quam magis pertinet pape cognoscere et auctorita- tati⁴ eius intendere, cum eciam quia iuxta iura papalia Vº

Decret. Lib. v. Tit. xxxiii. c. 28 [?]. decretalium de privilegiis *super specula* Ecclesiasticus non